MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA/UFBA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 264/2025 - SUPAC/UFBA (12.01.85)

 23066.068095/2025-66Nº do Protocolo:
Salvador-BA, 25 de setembro de 2025.

Assunto: Aumento de Vagas em turmas para o 2º Mutirão de Quebra de Pré-requisito e

.Regularização de Inscrições em Componentes Curriculares

Prezadas Chefias de Departamento e Coordenações Acadêmicas

cc Colegiados de Curso

Conforme o OFÍCIO CIRCULAR Nº 262/2025 - SUPAC/UFBA (12.01.85), documento nº SIPAC

23066.067764/2025-82, destinado aos Colegiados amanhã ocorrerá o 2º Mutirão de Quebra de Pré-

requisito e Regularização de Inscrições em Componentes Curriculares.

Os Colegiados de curso têm se organizado incansavelmente para regularizar as matrículas de

estudantes, especialmente dos(as) formandos(as) de 2025.2, mas não restrito a esses casos.

Portanto, em resposta a esses esforços, muitos Departamentos, Coordenações e Docentes têm

aceitado a inclusão de estudantes em turmas, de forma extraordinária, mesmo que eventualmente

ocorra aumento da capacidade inicialmente prevista.

Reiteramos que se trata de uma situação excepcional, decorrente do momento de migração do

sistema. Assim, solicitamos que as autorizações para aumento de vagas em caráter extraordinário

sejam enviadas mediante ofício, quando se tratar de Coordenação Acadêmica ou Departamento, ou

carta de anuência, quando a autorização partir do(a) docente.

Para agilizar a ação e evitar erros, solicitamos que os documentos tragam claramente as seguintes

informações:

Autorização para ampliação de vagas em caráter extraordinário

Responsável pela autorização:  [ ] Departamento [ ]  Coordenação Acadêmica [ ] Docente

Pessoa responsável(is) pelo preenchimento: SIAPE:

Código do

componente

Nome do Componente Turma
Aumento de

Vagas
Capacidade total que a

turma ficará

Para maior agilidade, os documentos devem ser enviados para a pasta em nuvem no seguinte

endereço: https://kutt.it/aumentodevagas utilizando o símbolo + que se encontra na parte superior

direita da página online.

Ao longo do dia 26 de setembro, as equipes SUPAC e STI estarão trabalhando junto aos Colegiados

nesta ação.

Agradecemos o apoio e a colaboração.

Atenciosamente

(Assinado eletronicamente em 25/09/2025 15:21)
KARINA MOREIRA MENEZES

SUPERINTENDENTE - TITULAR

SUPAC/UFBA (12.01.85)

Matrícula: ###417#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.ufba.br/public/documentos/index.jsp 264
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 OFÍCIO CIRCULAR 25/09/2025 dfabd20bab

https://kutt.it/aumentodevagas
https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf